[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Министерство здравоохранения Ростовской области

П Р И К А З

21.02.2013                                      №    210                                        Ростов-на-Дону

	Об утверждении порядка взаимодействия

В целях совершенствования порядка взаимодействия участников лекарственного обеспечения больных по 7-ми высокозатратным нозологиям,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок взаимодействия участников лекарственного обеспечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей согласно  приложению к настоящему приказу.
2. Руководителям муниципальных органов управления здравоохранением (при их отсутствии - ЦГБ, ЦРБ), участвующих в обеспечении лекарственными препаратами больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей, обеспечить неукоснительное исполнение Порядка, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа.
3. Начальнику фармацевтического управления министерства здравоохранения Ростовской области Н.В. Косяковой ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчетным,  представлять информацию о ходе реализации Порядка, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа, состоянии регистров и внесенных в них изменений  заместителю министра по лечебной работе И.В. Галееву.
4. Считать утратившим силу приказы министерства здравоохранения Ростовской области от 27.02.2008 № 89 «Об утверждении порядка взаимодействия участников лекарственного обеспечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей, проживающих на территории Ростовской области», от 21.03.2008 №145 « О внесении изменений в порядок взаимодействия участников лекарственного обеспечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей, проживающих на территории Ростовской области», от 22.08.2008 №569 «О внесении изменений в порядок взаимодействия участников лекарственного обеспечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей, проживающих на территории Ростовской области», от 16.07.2009 №872 «О внесении изменений в порядок взаимодействия участников лекарственного обеспечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей, проживающих на территории Ростовской области».

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра по лечебной работе И.В. Галеева.
Министр                                                                                            Т.Ю. Быковская
Приложение к приказу МЗ РО

от ________ № _____
Порядок
взаимодействия участников лекарственного обеспечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей
Общие положения
Настоящий Порядок разработан для упорядочения совместной работы и конкретизации ответственности лиц, участвующих на территории Ростовской области в организации обеспечения лекарственными препаратами больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей, и с целью эффективного и рационального использования лекарственных препаратов, централизованно закупаемых за счет средств федерального бюджета и поставляемых в Ростовскую область для лечения больных, страдающих вышеперечисленными заболеваниями (далее - Порядок).
Настоящий Порядок разработан в соответствии с действующими законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области.
Положения настоящего Порядка применяются в деятельности органов управления здравоохранением, медицинских, фармацевтических и иных организаций, участвующих в обеспечении лекарственными препаратами больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей (далее - участники взаимодействия), в рамках действующего законодательства Российской Федерации.
Прием и рассмотрение заявок
Главные внештатные специалисты минздрава РО по профилю курируемой патологии ведут регистры больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей (далее – Регистры). Назначение лекарственного препарата (или его отмена) больным злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей осуществляется главными внештатными специалистами в строгом соответствии с утвержденными стандартами оказания медицинской помощи, а также формами и стадиями заболевания. При необходимости организовывают направление пациентов на консультацию в федеральные учреждения здравоохранения в рамках оказания специализированной медицинской помощи. Внесение изменений в регистры осуществляется на основании данных, имеющихся в первичной медицинской документации (медицинская карта стационарного больного, амбулаторная карта), в том числе результатов выполнения необходимых диагностических мероприятий и консультаций.

Обобщенные Регистры больных по высокозатратным нозологиям ведутся специалистами отдела лекарственного обеспечения населения и организации фармацевтической деятельности фармацевтического управления минздрава РО (далее – отдел ЛО) на основании сведений, предоставленных главными внештатными специалистами минздрава РО.
Заявки на поставку лекарственных препаратов для обеспечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей составляются главными внештатными специалистами минздрава РО в сроки, определенные министерством здравоохранения области, согласно Регистрам больных и в соответствии с действующими федеральными стандартами оказания медицинской помощи.

Отдел ЛО на основании заявок, составленных главными внештатными специалистами, формирует сводные заявки на поставку лекарственных препаратов для обеспечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей по форме, утвержденной Министерством здравоохранения РФ, и в установленные сроки обеспечивает предоставление сводной заявки.
После утверждения заявки специалисты отдела ЛО направляют сведения о больных, включенных в Регистры, руководителям муниципальных органов управления здравоохранением (при их отсутствии - ЦГБ, ЦРБ) и специализированных медицинских организаций для организации назначения лекарственных препаратов и выписки рецептов на них, в отдел организации и контроля дополнительного лекарственного обеспечения фармацевтического управления минздрава РО (далее – отдел ДЛО) для контроля поступления и движения товарной массы, и в фармацевтическую организацию, являющуюся победителем аукциона по размещению заказа на закупку услуги по обеспечению граждан, проживающих на территории Ростовской области, лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных  злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также  после трансплантации органов и (или) тканей (далее – фармацевтическая организация).

 Назначение и выписывание лекарственных препаратов
Назначение лекарственных препаратов, определенных Распоряжением Правительства РФ от 31.12.2008 № 2053-р, и выписывание рецептов на них осуществляется лечащими врачами медицинских организаций по месту жительства больных при наличии заключения главного специалиста-эксперта минздрава РО по соответствующему профилю заболевания и на основании данных, внесенных в Регистры, в соответствии с Порядком, утвержденным Приказом Минздравсоцразвития России от 12.02.2007 г. №110 «О порядке назначения и выписывания лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания». Выписка лекарственных препаратов, осуществляется на рецептурных бланках формы 148-1/у-06 (Л), утвержденной Приказом Минздравсоцразвития России от 12.02.2007г. №110. Рецепт подписывается врачом и заверяется его личной печатью. Дополнительно рецепт заверяется печатью лечебно-профилактического учреждения «Для рецептов», на обороте рецептурного бланка ставится специальная отметка (штамп) врачебной комиссии. Оформленный в установленном порядке рецепт выдается на руки пациенту.
Лечащий врач, выдавший больному рецепт на лекарственный препарат, обязан в этот же день проинформировать лицо, определенное приказом ответственным за организацию обеспечения необходимыми лекарственными препаратами по данной территории (далее – ответственный за ОНЛС) о выписке рецепта льготнику, включенному в Регистр.

Ответственный за ОНЛС территории в течение 1 рабочего дня сообщает по телефону о необходимости доставки пациенту лекарственного препарата контактному лицу фармацевтической организации.
 Взаимодействие участников организации лекарственного

обеспечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также  после трансплантации органов и (или) тканей
Для обеспечения организации доставки лекарственных препаратов отдел ЛО обеспечивает передачу Регистров в фармацевтическую организацию на бумажном носителе и в электронном виде, о чем составляется акт приема-передачи.

Фармацевтическая организация
 - организует в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации прием от организаций-поставщиков, определенных Министерством здравоохранения РФ,  лекарственных препаратов для лечения больных  злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также  после трансплантации органов и (или) тканей ( далее – ЛП);
- обеспечивает хранение и учет, принятых ЛП в соответствии с требованиями действующего законодательства;
- осуществляет взаимодействие с льготниками по вопросам доставки лекарственных препаратов по месту их проживания, в том числе время и дата доставки ЛП;
- обеспечивает доставку ЛП жителям Ростовской области по месту их проживания  через собственный аптечный пункт отпуска в течение 3 дней с момента получения информации из медицинской организации о выписке рецепта;
         - организует в фармацевтической организации и в пункте отпуска ведение раздельного товарного учета ЛП, полученных от организаций-поставщиков, определенных Министерством здравоохранения РФ;
         - обеспечивает ведение автоматизированного учета реестров отпущенных рецептов;
         - представляет заказчику отчетность о поступивших, находящихся на хранении и отпущенных по рецептам лекарственных препаратах, а также содержащую другую информацию, в порядке, сроки и форме, утверждаемыми министерством здравоохранения области;
         - организует и обеспечивает учет и хранение подлинников рецептов, по которым были отпущены ЛП в соответствии с требованиями действующей нормативной документацией;
- ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в отдел ДЛО отчет о полученных от организаций-поставщиков лекарственных препаратах и реестр отпущенных больным лекарственных препаратах в бумажном и электронном виде по каждой нозологии отдельно согласно прилагаемой форме (Приложение №1) с приложением копий рецептов;

         - ежемесячно, до 5 числа месяца следующего за отчетным, предоставляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности заказчика отчет о движении ЛП с приложением реестра рецептов, счетов-фактур и накладных по установленной форме;
- осуществляет информационно-технологическое взаимодействие и оснащение участников реализации процесса по сбору, обработке и хранению информации по обеспечению лекарственными препаратами граждан, в соответствии с порядком информационного обмена, установленного Заказчиком;
- обеспечивает представителям минздрава РО при проведении  проверок свободное ознакомление с документацией  и деятельностью по обеспечению больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей;

         - обеспечивает ведение  учета граждан в информационно-аналитической системе;
- представляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности минздрава РО в срок не позднее дня, следующего за днем поставки лекарственных препаратов, оригиналы актов приема-передачи с приложением соответствующих документов, согласованных с отделом ДЛО.

 Контроль и ответственность
Отдел ДЛО осуществляет контроль отпуска ЛП в соответствии с утвержденной заявкой и Регистрами больных.
Отдел экспертизы качества медицинской помощи минздрава РО (далее – отдел экспертизы) осуществляет плановые проверки организации обеспечения лекарственными препаратами больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей в медицинских учреждениях, в рамках проведения плановых проверок контроля качества оказания медицинской помощи. Внеплановые проверки организации обеспечения лекарственными препаратами больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей в медицинских учреждениях проводятся специалистами фармацевтического управления. При необходимости проведения проверок в установленном порядке привлекаются главные внештатные специалисты минздрава по курируемым направлениям, а также специалисты иных структурных подразделений минздрава РО.
На руководителей муниципальных органов управления здравоохранением (при их отсутствии - ЦГБ, ЦРБ) и специализированных медицинских организаций возлагается персональная ответственность за организацию контроля по выписке врачами лекарственных препаратов для больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей в соответствии с утвержденными заявками и Регистрами.
PAGE